Cristovão V'

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  123/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginh

APROVADO P UNANIMIDADE.
Em única di ussão e votação.

Oficie-se de acor o com o requerimento.

Varginha,...

Presi te da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, a •os ouvir o douto Plenario
desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipa e ao Secretário Municipal

de Saúde, solicitando as seguintes informações a respeito do PSF o bairro Padre Vitor:

1. Esse PSF dispõe de um clínico geral permanente?

2. No caso de férias do médico, qual medida é adotada para substituição?

3. Como está sendo feita a marcação de consulta do PSF do Padre Vitor? Quantas

consultas são disponibilizadas para clínico geral?

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por munícipes da região do Bairro Padre Vitor

que buscam uma solução para as consultas e a lista de espera. Eles alegam demora na

marcação de consultas, em especial de casos que merecem uma atenção melhor.

O objetivo é saber quantas pessoas são atendidas por mês e como é a

distribuição de fichas, para que possamos estudar possíveis soluções para a situação neste

PSF, dando resposta aos munícipes que reinvindicação melhorias e mais consultas para

atender à grande demanda.

A área da saúde é uma das principais demandas da população, sobretudo

daqueles que procuram pelo serviço público. Os questionamentos realizados neste

Requerimento visam contribuir para esclarecer em que situação se encontra a

disponibilidade de profissionais médicos para atendimento no referido PSF.

Solicita, assim, o apoio dos nobres Vereadores desta Edilidade para aprovação

deste Requerimento, espera que seja acatado e que as informações sejam remetidas para
conhecimento desta Casa e de toda a população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 07 de junho de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002.020 - Varginha • ME Telefax: (35) 3219.4757
http //vvww Gamaravarginha mg gov br ernail. imprensa©carnaravarginha mg gov.br 1 secretaria@carnaravarginha mg gov.br